
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  27 settembre 2021

Prot. N.  47
Il giorno lunedì 27 settembre alle ore 9.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana,

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
Marco Lorenzi presente

Partecipa la dott.ssa Mattea Gazzola, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta  di  collaborazione  dell'Associazione  Italia  Nostra  per  l'iniziativa
"Curiosità nascoste".

Premesso che:

• l'Associazione Italia Nostra opera dal 1955 nella tutela del patrimonio storico, artistico e
naturale del nostro Paese; la sezione di Vicenza venne fondata invece negli ultimi mesi del 1965.
Il primo presidente fu il Marchese Giuseppe Roi, con il professor Renato Cevese vicepresidente
e  segretario  il  professor  Remo  Schiavo.  Da  allora affronta  importanti  problematiche  locali,
organizzando incontri e viaggi di approfondimento culturale, sensibilizzando la cittadinanza sulla
cura del proprio territorio;



• per  perseguire  la  sua  mission  intende  mettere  in  atto  tra  ottobre  e  novembre  2021  un
progetto culturale intitolato  "Curiosità nascoste", finalizzato a ri-scoprire luoghi poco visibili e
angoli  meno  famosi  di  Vicenza,  a  rintracciare  'oggetti'  che  testimoniano  vicende  interessanti  e
curiose;  durante il  percorso,  che si  snoda lungo il  centro cittadino,  si  incontreranno Storie  che
intersecano la Storia;

• l'iniziativa è indirizzata a vicentini d'ogni  età  e  ai  turisti;  sotto forma di gioco,  consiste
nell'individuare, attraverso indovinelli che verranno forniti in un kit  scaricabile on line ma anche
distribuito gratuitamente in vari punti della città, i luoghi e gli oggetti rappresentati in delle foto, nel
trascriverne il numero e le coordinate (desunte dalla mappa) negli appositi spazi, e nel fornirne una
sintetica descrizione;

• il progetto intende dare risalto anche alla storia della Biblioteca Bertoliana: due indizi infatti
ricondurranno i partecipanti alla biblioteca, che diventa pertanto una delle "curiosità" del percorso
ludico cittadino che i giocatori dovranno saper riconoscere attraverso degli indizi/indovinelli;

• il progetto è finanziato dalla sezione vicentina di Italia Nostra;

• con nota prot. n.2379/2021, il Presidente della sezione vicentina di Italia Nostra chiede la
collaborazione all'iniziativa anche alla Biblioteca Bertoliana, in quanto realtà coinvolta nel progetto
didattico, frequentata da un'utenza giovane, votata alla formazione permamente;

• la collaborazione prevede la comunicazione dell'iniziativa attraverso i canali della biblioteca
e, in virtù della stretta pertinenza del progetto al luogo "Biblioteca Bertoliana", l'utilizzo gratuito di
Sala Dalla Pozza in Palazzo Cordellina per la premiazione del vincitore del concorso, da realizzarsi
a dicembre, sulla base della disponibilità dello spazio;

Precisato che  la Biblioteca civica Bertoliana sostiene iniziative  di promozione della città e della
propria storia, che possano avvicinare pubblici diversi ai servizi offerti dalla Biblioteca cittadina e
che consentano ai turisti di conoscere l'istituzione e il  suo patrimonio, non solo librario ma anche
architettonico;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art.
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.
267);

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di sostenere il progetto di collaborazione con L’Associazione Italia Nostra per il progetto
"Curiosità nascoste";



 di  farsi  carico  delle  spese  per  la  realizzazione  dell'evento  in  Palazzo  Cordellina,
quantificate in circa € 180,00, iva inclusa, per i soli servizi  di pulizia e sorveglianza del
palazzo;

 di dare atto che il vantaggio economico a favore dell'Associazione Italia Nostra, Sezione di
Vicenza, Via Arzignano 1 - 36100 VICENZA,  ammonta a € 240,00, pari  al  canone di
concessione di Sala Dalla Pozza;

 di  prevedere  che  il  controllo  del  green  pass  sia  a  carico  di  Italia  Nostra,  attraverso  i
dispositivi in uso alla biblioteca;

 di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di
garantire il buon esito dell'iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

  
                  IL DIRETTORE                       IL PRESIDENTE
       F.to (dott.ssa Mattea Gazzola)                 F.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

F.to avv. Ilaria Foletto  

F.to Marco Lorenzi  

Vicenza, 27 settembre 2021

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 27.09.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to M. Gazzola

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 27.09.2021  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO F.to  A. Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

